
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/08/2025 | Edição: 163 | Seção: 2 | Página: 17

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

PORTARIAS DE PESSOAL DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das

suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2,

página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, resolve:

Nº 937 - Declarar vago, a partir de 15/08/2025, o cargo de Técnico em Laboratório - Área,

Código de vaga 0748123 do quadro de pessoal deste Instituto, ocupado pelo(a) servidor(a) Rosane Silva

dos Santos, matrícula SIAPE nº 1207207, em virtude de pedido de vacância por posse em cargo

inacumulável, conforme processo nº 23334.251557.2025-05.

Nº 938 - Reconduzir o servidor PAULO LEONARDO LIMA RIBEIRO, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1263773, para exercer a função de

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Alimentos, Código FCC, Campus Senhor do Bonfim, com

mandato de dois anos. (Processo nº 23333.253321.2025-13).

Nº 939 - Autorizar o afastamento da servidora OLIMPIA LIMA SILVA FILHA, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1363591, lotada e em exercício no

Campus Valença, para participação nos eventos REGAD 2025 - CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD

BIOLÓGICA Y CULTURAL DE LOS RECURSOS GENÉTICOS ANIMALES PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE,

en Montería, Córdoba - Colômbia, no período de 19 a 26 de outubro de 2025, incluído o período de

deslocamento, com ônus/limitado para o IF Baiano (Processo nº 23336.251644.2025-34).

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento Digitalizado Público
PAULO LEONARDO LIMA RIBEIRO

Assunto: PAULO LEONARDO LIMA RIBEIRO
Assinado por: Ana Santos

Tipo do Documento: Portaria de Pessoal
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ana Carla Monteiro Santos, Ana Carla Monteiro Santos - 4110 - AGENTES; ASSISTENTES E AUXILIARES ADMINISTRATIVOS - Higiclean Tecnologia em

Higienizacao e Conservacao Eireli (14768911000178), em 28/08/2025 11:35:46.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/08/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

1139048

b27e458a4c

Cópia de documento digital impresso por Paulo Ribeiro (1263773) em 28/08/2025 11:51.

Página 1 de 1


